QUÆSTIO CXXXVI.

De Patientia, in quinque articulos diuisa.

¶ Super Questionis
136. Articulum primum.

DE INDE considerandum est de patientia. ET CIRCA hoc queruntur quinque.

- ¶ Primo, Vtrum patiētia sit virtus.
- ¶ Secundo, Vtrum sit maxima virtutum.
- ¶ Tertiō, Vtrum possit haberi sine gratia.
- ¶ Quartō, Vtrum sit pars fortitudinis.
- ¶ Quintō, Vtrum sit idem cū longanimitate.

ARTICVLUS PRIMVS.

Vtrum patientia sit virtus.

AD PRIMVM sic procedit. Vñ qd̄ patientia non sit virtus. Virtutes n.p̄fectissime sunt in patria, ut Augus. dicit in 4.de Trin. * sed ibi non est patientia, qd̄ nulla sunt ibi mala tolerantia. Secunda Secundæ S.Thomæ.

Li. 2. c. 7. &
Li. 4. c. 2. t. 5.

Art. preced.

Parvovia

Infrā art. 5.
cor. & in-
fra. 128. co.

Li. 14. de tri-
c. 9. t. 3.

SS 2 tus

QVAEST. CXXXVI.

ARTIC. I

tus conseruat bonum rōnis contra tristitia; & sic per hoc medium non probatur q[uod] ultra alias virtutes sit necessaria patientia. Tertiū deficit; quia non assignat nisi vñ p[ro]fessione quam moderetur. Tristitia: & tamen ois virtus moralis est media inter duas passiones, aut falso dupliciter circa eandē passionem sicut mansuetudo est medietas inter excessum & defectum ira. Quarid[em], quia ois virtus pugnat contra tristitiam impeditem patet boni rōnis directiū sui, ut patet de perseverancia. Quinid[em], quia ēm sanctos patientia est virtus ad tollendā infelicitatem & inducendam tristitiam, ubi nulla esset maiestas sequitur tristitia, sicut de facto Christus suscepit tristitiam. Tristis, inquit, est anima mea. Vnde patientia non solum est cohibitoria tristitiae excedentis, sed excusatricitatis deficiens: quod patet ex manutudine respectu ira, quia virtus que facit, & ex hoc ois virtus moralis est media inter duo extrema virtutis, & ex autoritate Greg. in Moralibus super ilud, Surrexit Iob, scilicet vestimenta sua & tōlo capite adoravit. Vbi contra nimium dolorem sensuē cōtraponit infelicitatem, & vitrumque damna, alterius cōtra secundos illud propheta, Percusisti eos, nec doluerūt, accidisti eos, & nonuerunt accipere disciplinam: & similitudinem membrorum stupidorum, quia incisa dolere non patiuntur. Ad hoc dicitur ratione sane inelecta, bona est, & ad primam obiectiōnē dicuntur, quid aliud est possit in actu virtutis, aliud est eam posse in illum actum eo modo quo virtuosus exercet.

¶ Non enim ponitur iustitia virtus vel voluntas possit velle iustum, sed ut possit eo modo quo iusti voluntas iusta. & simile est de alijs virtutibus. Et ideo oportet ponit patientiam contra tristitiam, ut homo se habeat in tristitiae virtuose, quod sine virtute moderativa tristitiam fieri nequit. Si namque indomita essent, licet homo posset, non tamen posset, ut patientes soli sunt, restitudinem in aduersis ferare.

¶ Ad secundam vero obiectiōnē, quae coincidit cum quartā, & multum habet apparentia, adeo quod videtur sufficienter respondere rationi literæ, quoniam qualibet virtus sicut moderatur timorem contrariorum suorum, ita & tristitiam corundem. Liberalitas siquidem moderatur timorem amissionis pecuniarum, & tristitiam amissarum. Similiter temperantia moderatur timores & tristitias contrarias delectabilibus secundum tactum, & sic de alijs. Verumnam respondet cum auctore, quod quia nulla alia virtus est directe moderativa tristitiae, & tristitia est passio valde impeditiva boni rationis, ideo conueniens est ponere vñam virtutem circa tristitiam directè. Ruris singule virtutes sunt circa singulas tristitias oppositas in ordine ad quoddam particula-

da, sicut illud Isa. 49. & Apoc. 21. Non esurient, neque sitiunt, & non percutient eos cœstus, neq[ue] Sol, ergo patientia non est virtus.

¶ 2 Præt. Nulla virtus in malis potest inueniri, q[uia] virtus est q[uod] bonū facit habentē; sed patientia q[uod] ēm in malis hoīb[us] inuenitur, sicut patet in anaris, q[uia] multa malā patienter tolerant, ut pecunias cōgregent, sicut illud Eccl. 5. Cunctis diebus uitæ sua comedit in tenebris, & in curis multis, & in æruginis arq[ue]; tristitia ergo patientia non est virtus.

¶ 3 Præt. Fructus à virtutibus differunt, ut supra habuit est: sed patientia ponitur inter fructus, ut patet ad Galat. 5. ergo patientia non est virtus.

SED CONTRA est, q[uod] Aug. dicit in lib. de patientia. *Virtus animi q[uia] patientia d[omi]ni, tā magnū D[omi]ni donū est, ut etiā ipsius, qui nobis cā largitur, patientia predicitur.

R E S P O N S I O N E. Dicendum, q[uia] sicut dictū est supra, *virtutes morales ordinant ad bonum iniquitū cōseruant bonū rōnis cōtra ipsas passiones. Inter alias autē passiones tristitia efficax est ad impediri bonū rōnis, sicut illud 2. ad Cor. 7. Seculi tristitia morte operat, & Eccl. 30. Multos occidit tristitia, & non est utilitas in illa. Vnde neceſſis est h[ab]ere aliquā virtutē, p[er] quā bonū rōnis conservet cōtra tristitiam, ne sicut tristitia succubat: hoc autē facit patientia. Vñ Aug. dicit in lib. de patientia, *q[uia] patientia hoīs est, quia mala aquo atio toleramus, i. fine perturbatione tristitiae, ne aīo iniquo bona deseramus, p[er] quae ad meliora gueñamus. Vñ ma-

possi in actu virtutis, aliud est eam posse in illum actum eo modo quo virtuosus exercet.

¶ Non enim ponitur iustitia virtus vel voluntas possit velle iustum, sed ut possit eo modo quo iusti voluntas iusta. & simile est de alijs virtutibus. Et ideo oportet ponit patientiam contra tristitiam, ut homo se habeat in tristitiae virtuose, quod sine virtute moderativa tristitiam fieri nequit. Si namque indomita essent, licet homo posset, non tamen posset, ut patientes soli sunt, restitudinem in aduersis ferare.

¶ Ad secundam vero obiectiōnē, quae coincidit cum quartā, & multum habet apparentia, adeo quod videtur sufficienter respondere rationi literæ, quoniam qualibet virtus sicut moderatur timorem contrariorum suorum, ita & tristitiam corundem. Liberalitas siquidem moderatur timorem amissionis pecuniarum, & tristitiam amissarum. Similiter temperantia moderatur timores & tristitias contrarias delectabilibus secundum tactum, & sic de alijs. Verumnam respondet cum auctore, quod quia nulla alia virtus est directe moderativa tristitiae, & tristitia est passio valde impeditiva boni rationis, ideo conueniens est ponere vñam virtutem circa tristitiam directè. Ruris singule virtutes sunt circa singulas tristitias oppositas in ordine ad quoddam particula-

Iare bonum rōnis. Ita autem virtus ponitur in ordine ad bonum ab solle, vñ, & vñ. vt in nullo mens a bono auertere possit, quia non quicunque, præcipue tñ p[ro]p[ri]etate. Demum cum virtus sita ponatur principiis, manifestū est patientia efficitur.

¶ AP PRIMVM ergo dicendum, q[uia] virtutes morales non remaneant sicut cōdūcti actū in patria, q[uia] habent in via, l. p[er] cōparationem ad bona plenitatem uita, q[uia] non remanebunt in patria, sed p[er] cōparationem ad finē, qui erit in patria. Sicut iustitia non erit in patria circa emptiones & uedimiones, & alia que p[ro]minent ad plenitatem uita, sed in hoc q[uod] est subduci esse Deo. Sit[ur] autē patientia in patria, non erit in sustinendo aliqua, sed in fruitione bonorum, in quo p[ro]uidentie uolebant pe[n]tendo. Vnde Augustinus in 4. de ciu. Dei, *quod in patria non erit ipsa patientia, quia necessaria non est, nisi ubi tolerantur mala: sed eternum iudicium, q[uia] quo patientiam peruenit.

AD SECUNDVM dicendum, q[uia] sicut Aug. dicit in lib. de patientia, *patientes proprie d[omi]ni, gaudent mala non committendo, ut q[uia] non ferendo committendo illis autē, qui mala sustinent ut mala faciat nec mirada, neq[ue] mirada est patientia, q[uia] nulla est, sed mirada duritia, negata patientia.

AD TERTIUM dicendum, q[uia] sicut supra dictū est, fructus sicut in iustitia importat quādē de stationē. Sunt autē operationes virtutis de cōstatib[us] in leprosis, ut dīm in 1. Eth. 2. Cōficiunt hanc ut nos virtutis ēt virtutū adiungunt significant, & ideo patientis tum ad habitū ponitur virtus, q[uia] autē ad delectationem quam habet in actu, ponit finē eius. Et præcipue quantum ad hoc, q[uia] per patientiam anima persercuratur, ne obruatur tristitia.

secundum, dicit quod virtus moralis ponitur in ea in medium rationis, figura humana omniō tristitiam ab anno iactante cum tristitia de malo sit cōstante in natura, respectu talis obiectiōnē, q[uia] ut tristitia, & plus minus, ut tristitia, q[uia] sp[irit]us. Nulla similitudine cognoscitur natura uolta a deo, q[uia] est circa tristitiam, sicut in modis diversis diu durum malitiam, ut auxiliū misericordia passionis.

¶ Ex his patet, quod quia obiectio[n]ē auctoriā. In eodem 1. artic. in responsione ad iunctum ex Martino ibidem respondebat, hanc in hoc, quod ponit patientiam ratione iustitiae actus, qui est frater, auctoriā pertinente uolēdānum, & dicit, q[uia] vocabula: fecundo, rationem. Inquit, q[uia] vocabulo patientia, ita quod est in figura cere album nigrum, aut calidum figura d[omi]ni, dum aliquos se comparantur in aliquo.

aurem & summa delectatio, non. Et hic multa inculcat. Inquit secundo, q̄ exemplum de iustitia quod remaneat in patria non respectu empionum &c. sed quo ad huc, quod esse subditum Deo, non valeret qm̄ est vna species iustitiae, cuius actus est esse subditum Deo. Nulla autem est patientia, cuius actus sit illa fructus, q̄ est i patria.

¶ Ad hac dī, q̄ nul-

la est abuso vocabu-
lorum: qm̄ cum pa-
tientia habeat p̄ proximo fine fructu-
boni, pro quo tristis-
tia futiliter dicere. ¶

A SECUNDVM sic procedi-
tur. Vf q̄ patientia sit po-
tissima virtutū. Id enim quod
est perfectum, est potissimum
in unoquoque genere: sed pa-
tientia habet opus perfectum,
vt dicitur Iacobus 1. ergo patien-
tia est potissima virtutum.

¶ 2 Pr̄. Oes virtutes ad bonū
alē ordinantur: sed hoc p̄cipue
vō pertinere ad patientiam. cf
enim Lue. 2:1. In patientia vestra
possidetis animas vestras. ergo
patientia est maxima virtutū.

¶ 3 Pr̄. Illud quod est conser-
vatorium, & causa aliorum, vō
hoc est allata ab au-
chore. Vide nō oportet singere patientia, cuius actus sit frui-
tus patris, qm̄ expressio auctor dicit in litera, qm̄ non rema-
neat secundum seipsum, sed secundum sumum suum tantum, qm̄
attribuitur patientia, sicut triumphare attributum militie.

Sicut Questionis 136. Articulum secundum.

Nar. scilicet qm̄ multa occurunt ex Martino dubia in q.
4. Primum est de comparatione iustitiae ad patientiam. contra
noe: quod ideo iustitia est perfectior patientia: quia iustitia
confititur hominē in bono: patientia autem tēratur tantum
contra impedimenta boni. Arguit q̄. scilicet. Patientia non tñ im-
pedit ea a bono retrahit, sed etiam constituit animum ī
bono principaliter, proprie, & per se. ergo. Antecedens Proba-
tur. Pr̄mo, quia patientia contritum hominē in equanimitate,
quod est bonum magnum. Secundū, quia patientia inclinat hu-
minem ad quecumque recte rationis hoc autem est bonum. ergo. Tertiū,
qua huiusmodi virtutes firmant animum in bono;
propter quod subimus pericula, sustinemus tristia &c.

Quarto arguit, qm̄ illa propositio. Omnis virtus con-
ficiens animum in bono, excellenter est virtutibz tollentibus. im-
pedimenta boni, non est viuenter vera, tum quia tollere

impedimenta magnorum bonorum est multo melius quam
confititum in parvis bonis: tum quia fortudo excellit affi-
abilitatem, eutrapelam, & veritatem, & tamen confititum

animum in bono communicationis humanae: & similiiter po-
test argui de manuferendo relisperit earundem. Hoc operatur.

¶ Secundum dubium est de comparatione fortitudinis ad pa-
tientiam, q̄ non ideo fortitudo est excellenter patientia, quia tollit majora impedimenta.

f. pericula mortis: qui patientia

firmat animum contra pericula mortis cum incubunt. Quod probatur duplicitate. Pr̄mo, quia pericula mortis sunt iter ad-
uersaria. Secundo, quia hoc dicit explicite Thomas in art. 4. q. de pa-
tientia. & hoc supposito, multiplicat tot & tanta Martinus, hinc
taec: quia fatum hoc supponit.

¶ Tertium dubium est de comparatione temperanzie ad pa-
tientiam, quod f. temperanzia est fortior patientia. Probatur.

Secundum Aris difficilis est pugnare contra clypeas, quam
contra delectationes: sed patientia contra tristinas, temper-
tia contra delectationes pugnat. ergo. Antecedens probatur,

quia cruciatus, & communiones &c. plus retrahunt à bo-
no opere, quam delectationes & promissiones. Et confir-
matur, quia omniū vulgā vox ac sententia est, qm̄ quod tū-
mor malorum in contumaciam virum cædēs exēcutā ab imple-
tione præceptorum. Concupiscentia autem, aut delectatio
carnis & ciborum &c. non excusat. Plus sunt igitur re-
tracta à bono mala contumacia, quam bona delectatio,

cuius contrarium dicit hic Th. voleme quid delectationes tā-
cias plus retrahant à bono, quam tristitia aduerſorū, qm̄ est
patientia.

¶ Quare dubium est rursus de iustitia, quod f. patientia est
perfectior quam iustitia, qm̄ est ad proximum. Probatur. Melius
est esse patientem, & carere iustitiae, quam esse iustum, & care-
re patientia. ergo. Probatuſ aſſumptu: quia patientia nō iustum,
est diſpoſitus ad iustitiam, ad manuſtudine, & oēm honesta
cōſicationē. Qui ve-

ro est iustum, & non pa-
tientis, nō est diſpo-
ſitus ad patientiam,
& custos oīum virtutū. ergo
patientia est maxima virtutū.

SED CONTRA eſt q̄ non enu-
meratur inter quatuor virtutes,
quas Gregor. * 22. Moral. &

B Aug. 1 in lib. de moribus Eccle-
ſie, vocant principales. ^{ad hoc}

R E S P O N S U M. Dicēdū, q̄ virtu-
tes ēm suā rōnē ordinant ad bo-
num. Est. n. virtus q̄ facit bonū
habentē, & opus eius bonū red-
dit, vt dī in 2. Eth. * Vñ oportet,
q̄ tanto principiorū fit virtus
& potior, qm̄o magis & direc-
tius ordinat hoīem in bonū.

D Directius autē ad bonū ordinat
patientem: sed patientia sicut iustitia est
dispositus ad om̄ē
virtutē ēm gradum
p̄severantiae. igitur.